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Weiterentwicklung im Sinne des Fortschrittes behalten wir uns vor. - Technical Modifications are subject to change. - Details techniques subject à modification sans avis préalable



1. Allgemeine Sicherheitshinweise

 Bitte beachten Sie:
 Diese Anleitung enthält alle erforderlichen Informationen. Bitte lesen Sie sie sorgfältig um Schäden und 

Störungen zu vermeiden. Alle RAPID-Geräte werden vor der Auslieferung auf einwandfreie Beschaffenheit 
und Funktion geprüft. Durch unsachgemäße Handhabung erlischt der Gewährleistungsanspruch.

 Arbeiten mit diesem Gerät dürfen nur von einer Person ausgeführt werden, die über eine ausreichende 
Fachkenntnis verfügt, um Schäden und Unfälle durch unsachgemäße Handhabe zu vermeiden.

 Umgebungseinflüsse wie Feuchtigkeit, Kälte, Sonneneinstrahlung und Verunreinigungen können 
gefährlichen Einfluss sowohl auf die Funktion des Geräts, als auch auf die Umgebung haben. 

 Prüfen Sie Geräte und Umgebung vor der Nutzung auf Verunreinigungen, um Verletzungen zu vermeiden. 
 Vermeiden Sie Verunreinigungen von Geräten und Umgebung und beseitigen Sie beim Betrieb 

entstandene Verunreinigungen umgehend und fachgerecht, um Gefährdungen zu vermeiden.

 Tragen Sie immer die in geltenden Unfallverhütungsvorschriften vorgeschriebene Sicherheitskleidung!

 Verwenden Sie das Gerät nur gemäß seiner Bestimmung und seiner Eignung ! Missbräuchliche Handhabe 
kann schwere Verletzungen nach sich ziehen !

 Beachten Sie, dass drehende Teile, scharfe Kanten, scherende Kanten, heiße 
 Geräteteile oder austretende Dämpfe und Gase schwere Verletzungen verursachen 
 können.

 Prüfen Sie das Gerät vor Benutzung auf Beschädigungen und sorgen Sie dafür, dass eine fachkundige 
Instandsetzung im Schadensfall vor der nächsten Nutzung erfolgt. Die Nutzung von beschädigten Geräten 
kann schwere Verletzungen verursachen.

 Sollten während des Betriebs Anzeichen auf eine Beschädigung oder andere Fehlfunktion des Geräts 
hindeuten, beenden Sie sofort dessen Betrieb, um Verletzungen vorzubeugen ! Nutzen Sie das Gerät erst 
wieder, wenn dessen sachgerechte Funktion im vollen Umfang gewährleistet ist.

 Tragen Sie Sorge, dass für den Fall eines Unfalls alle erforderlichen Hilfsmaßnahmen durchgeführt werden 
können.

INHALT Seite

1. Allgemeine Sicherheitshinweise 2

2. Spezifische Hinweise 3

3. Technische Daten 3

4. Produktbeschreibung 3

5. Montage 3-4

6. Teileliste 4-6

7. Inbetriebnahme, Wiederinbetriebnahme und Betrieb 6

8. Wartung / Störungsbeseitung 6

9. Entsorgung 6

10. Haftung und Gewährleistung 6

BETRIEBSANLEITUNG

+49 (6158) 92980-0

2



55
0

2

1

2. Spezifische Hinweise

Jeder Druckschlauch kann durch äußere Beschädigung oder Alterung platzen. Um eventuelle 
Schäden durch das Auslaufen von Öl o.ä. zu verhindern, muss nach jedem Gebrauch des 
Schlauchaufrollers der Absperrhahn in der Zuleitung unbedingt geschlossen werden.

3. Technische Daten

4. Produktbeschreibung

Dieser Aufroller ist in einer normalen, einer Edelstahl- und einer HD-Variante erhältlich und hat eine 
Rückholautomatik mit Mehrfachrasterung.

5. Montage

Zur Schlauchmontage bei Lieferung ohne Schlauch wird die Trommel erst von Hand gespannt. Dazu 
wird solange in die Abzugsrichtung gedreht (siehe Pfeilrichtung, also nach der offenen Seite des 
Anschlussbogens), bis die Feder ganz gespannt ist.

ACHTUNG: Niemals mit Gewalt weiterdrehen.

Danach muss man die Trommel um zwei Umdrehungen zurück drehen und einrasten lassen.
Nun kann der Schlauch an den Anschlussbogen angeschlossen werden, oder in die Trommelachse 
eingeschraubt werden. Jetzt durch einen leichten Zug am Schlauch die Rasterung entriegeln und der 
Schlauch kann, wie oben bereits beschrieben, zurückgelassen werden.

Typ Schlauchlänge Nennw eite Eingang (1) A usgang (2) Druck Temperatur Gew icht

Stahl lackiert

9.25.12* 25m DN 12 G 1/2" aG G 1/2" aG 60 bar 40°C 34 kg

9.20.20* 20m DN 20 G 3/4" aG G 3/4" aG 45 bar 40°C 34 kg

9.15.25* 15m DN 25 G 1" aG G 1" aG 40 bar 40°C 34 kg

Edels tahl

9.25.12/E* 25m DN 12 G 1/2" aG G 1/2" aG 60 bar 40°C 34 kg

9.20.20/E* 20m DN 20 G 3/4" aG G 3/4" aG 45 bar 40°C 34 kg

9.15.25/E* 15m DN 25 G 1" aG G 1" aG 40 bar 40°C 34 kg

HD

9.25.12/E-HD/1* 25m DN 12 G 1/2" aG G 1/2" aG 400 bar 40°C 34 kg

9.25.12-HD/1* 25m DN 12 G 1/2" aG G 1/2" aG 400 bar 40°C 34 kg
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Einstellmöglichkeiten des 
Auslauffensters variabel je nach 
Montagesituation

 

Der Schlauchaufroller muss am Drehgelenk mit einem flexiblen Schlauch angeschlossen 
werden, damit das Drehgelenk nicht unnötig axial belastet wird !!

6. Teileliste

Zur Bestellung der 
Edelstahlausführung bitte 
Pos. Nr. mit Kenn-zeichnung 
(X) angeben

ACHTUNG.
Flexibler Anschluß erforderlich, empfohlene Länge min. 700 mm!
Der Anschluß erfolgt über bauseitig beizustellende geeignete Reduzierung (A).
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Drehgelenk

<400 bar / 11 mm
(A1) Fett
(B)  Wasser <150°C

<400 bar / 16 mm
Luft
Wasser <150°C
Öl

Pos. Bezeichnung

024 B Red.Nippel 1/2" - 3/8"

024 C Doppelnippel 1/2"

36 Scheibe D 11-22

037 A Dichtung NBR D 11

037 B Dichtung SIL D 11

038 Scheibe D 11-24

066 A1 Drehteil F 3/8" x 11 NBR

066 B Drehteil F 3/8" x 11 SIL

208 Achse D 35

212 Scheibe D 16-22

231 Dichtung D 16 SIL

288 (X) Gew indestift M 8x16

238 (X) Drehteil M 1/2" x 16 SIL

Pos. Bezeichnung Pos. Bezeichnung

6 Rasterfeder 266 (X) Stift

17 Schraube M 6x16 267 Dichtung

017 (X) Schraube M 6x20 268 Lager

022C1 Schlauchstopper D.20 (1/2") 269 Auflager

022E Schlauchstopper D.23 (5/8") 270 (X) Flansch D 165

022F Schlauchstopper D.27 (3/4") 271 Buchse D 32

022G Schlauchstopper D.33 (1") 272 Auslauffenster

044 (X) Mutter M 6 273 Auslaufrolle L=43

133 (X) Schraube M 8x45 274 Auslaufrolle L=69

D56 A Federmitnehmer 275 (X) Auslaufarm

155 (X) Schraube M 10x16 276 (X) Schraube 5x10 HILO

156 (X) Scheibe D.10 277 (X) Schraube M 8x20

222 Sechskantstif t 278 (X) Scheibe D8

223 Hakenstift 279 (X) Fuß

224 Stift D 8x53 280 (X) Ständer

225 Stift D 8x79 281 Rasterhebel

230 (X) Schraube M 6x18 283 Federscheibe

255 (X) Stift D 18 284 (X) Feder 25m

259 (X) Schraube M 6x12 285 Dichtung

260 Trommeldeckel 286 (X) Scheibe 8x54

261 (X) Schraube M 6x12 287 Federdeckel

262 (X) Trommel rechts G Drehgelenk

263 (X) Trommel links T Schlauch

264 Raster TC Verbindungschlauch

265 (X) Schraube 6x18 HILO

Für HD

1000.01021 Plastikring 2025.57007 Drehgelenk HD

6.1206.80017 Doppelnippel 1/2" E 10 514 Stopper DN12 D100 2tlg
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< 60bar / 28mm

(P) Wasser <150°C

(S) Luft
Öl
Wasser <40°C

7. Inbetriebnahme, Wiederinbetriebnahme und Betrieb

Schlauch soweit herausziehen, wie er benötigt wird. Der Schlauchaufroller kann bei jeder 
Trommelumdrehung eingerastet werden. Dadurch kann mit zugentlastetem Schlauch 
gearbeitet werden. Zum Aufrollen genügt ein leichter Zug am Schlauch, um die Rasterung zu 
entriegeln. Der Schlauch kann nun von Hand geführt zurückgelassen werden, bis der 
Schlauchpuffer an der Schlauchführung anliegt.

ACHTUNG: Den Schlauch von Hand mittels Federkraft zurückspulen !!

NIEMALS FREI ZURÜCKSCHNELLEN LASSEN !!
um Unfällen an Personen und Defekte am Schlauchaufroller zu vermeiden.

8. Wartung / Störungsbeseitigung

Eine besondere Wartung des Schlauchaufrollers ist nicht notwendig. Bei sorgfältiger Beachtung 
der Bedienungsanleitung wird jeder Schlauchaufroller jahrelang seine Zweck erfüllen.

ACHTUNG: Feder steht immer unter Spannung. Darf nur durch Fachpersonal der Fa. RAPID 
getauscht werden.

9. Entsorgung

9.1 Gerät vollständig entleeren
9.2 Druckbehälter unbrauchbar machen (perforieren)
9.3 Gummi ect. trennen. Materialfraktionen nach den 
 örtlichen und gesetzlichen Bestimmungen entsorgen.

10. Haftung und Gewährleistung

10.1 Bei mangelhafter Wartung, Bedienungsfehlern, Verwendung von nicht konformen Ersatz- oder 
 Anbauteilen  erlöschen Gewährleistung und Produkthaftung.
10.2 Der Hersteller haftet nicht bein nicht bestimmungsgemäßem Gebrauch des Gerätes oder 
 Missachtung der  Sicherheitshinweise.
10.3 Weiterentwicklung der Geräte behalten wir uns vor und werden nicht besonders angekündigt.

Pos. Bezeichnung

215 Gew indering M 56x1

216 Drehgelenk M 1"

217 Scheibe

218 Scheibe D 40

219 Dichtung D 28 SIL

220 Lager

290 (X) Sicherungsring 30 E

291 Doppelnippel 3/4"

292 Red.Nippel 3/4" - 1"

293 P Drehteil M1" x 28 PU

293 S Drehteil M1" x 28 SIL

7341 Dichtung D 28 PU
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